
GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
Secretaria de Estado da Casa Civil

DECRETO N° 9.275, DE 24 DE JULHO DE 2018

Confere os Graus “Grã-Cruz, Grande-Oficial” e “Comendador” da Comenda da Ordem do 

Mérito  Anhanguera  às autoridades  civis  e  militares e eclesiásticas que especifica.

 

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições constitucionais, nos termos dos arts. 1º, incisos I, II

e III, 3º, 5º, parágrafo único, 9º, incisos I, II e III, e 24 do Regulamento aprovado pelo Decreto nº 2.102, de 18 de outubro de 1982, com

modificações posteriores,

 

D E C R E T A:

 

Art. 1º São conferidas as Comendas nos Graus “Grã-Cruz”, “Grande-Oficial” e “Comendador” da Ordem do Mérito

Anhanguera às autoridades civis, militares e eclesiásticas relacionadas no Anexo Único que acompanha este Decreto, pelos relevantes

serviços prestados ao Estado de Goiás.

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data.

 

PALÁCIO CONDE DOS ARCOS, na cidade de Goiás, Patrimônio Histórico da Humanidade e Capital Simbólica do Estado,

em  24 de julho  de 2018, 130º da República.

 

JOSÉ ELITON DE FIGUERÊDO JÚNIOR
 

(D.O. de 20-08-2018)

ANEXO ÚNICO
 
“COMENDA DA ORDEM DO MÉRITO ANHANGUERA”
 
I – GRAU “GRÃ-CRUZ”:
 
1.  Elkhan Polukh Oglu Polukhov, Embaixador do Azerbaijão  
2.  Fabrina Müller Figuêredo, Presidente de Honra da OVG
3.  Irene Giner-Richl, Embaixadora da Áustria
4.  João Felipe de Sousa Leão, Vice-Governador da Bahia 
5.  Sérgio Schwingel, Comandante da Brigada de Operações Especiais do Exército
6.  Yossi Shelley, Embaixador de Israel
 
PROMOÇÃO DE “GRANDE-OFICIAL” PARA “GRÃ-CRUZ”: 
 
7.  Carlos Hipólito Escher, Presidente do Tribunal Regional Eleitoral   
8.  Kennedy de Souza Trindade, Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Goiás 
9.  Joaquim Alves de Castro Neto, Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios   
 
II – GRAU “GRANDE-OFICIAL”
 
10.  Adriana Bahia Carreiro Leite Duarte,  Presidente da Federação das Associações Pestalozzi
11.  Afrânio Cotrim Júnior, Presidente da GOIÁSPARCERIAS 
12.  Ailton Benedito de Souza, Procurador da República em Goiás  
13.  Altair Guerra da Costa, Juiz de Direito     
14.  Álvaro de Resende Filho, Superintendente da PRF em Goiás, Inspetor   
15.  André Fernandes de Almeida, Delegado-Geral da Polícia Civil   
16.  Antônio Fernando Brochini,  Bispo de Itumbiara 
17.  Armando Melo e Santos, Secretário de Assuntos Internacionais 
18.  Benitez Bradão Calil, Secretário Extraordinário 
19.  Bruno Barra Gomes, Promotor de Justiça 
20.  Carmem Marize Lima, Presidente da Federação das APAEs   
21.  Charlle Antônio Gomes, Secretário Particular da Governadoria   
22.  Ciro Carlos Emerin Simoni, Presidente da UNALE do Brasil 



23.  Clauber Costa Abreu, Juiz de Direito 
24.  Cleomar Dutra Ferreira, Presidente da AGEHAB
25.  Daniela Malaspina Lima, Presidente da METROBUS 
26.  Delson Leone Júnior, Promotor de Justiça, 
27.  Eduardo Alexandre Zaratz Vieira da Cunha, Secretário Extraordinário
28.  Fernando Tibúrcio Peña, Secretário da Casa Civil 
29.  Flávio Murilo Gonçalves Prates de Oliveira , Presidente do Detran 
30.  Flávio Rios Peixoto da Silveira , Secretário de Educação, Cultura e Esporte 
31.  Giordane Alves Naves, Promotor de Justiça  
32.  Guilherme Gutemberg Isac Pinto, Desembargador do Tribunal de Justiça 
33.  Heloísa Rocha dos Santos Tiveron,  Presidente de Honra da Federação das Ass. Pestalozzi
34.  Henderson de Paula Rodrigues, Secretário do Trabalho 
35.  Hwaskar Fagundes, Secretário da SECIMA 
36.  Idelma Rodrigues, Diretora-Geral da OVG  
37.  Isaias Costa Dias, Presidente do Conselho de Governadores do Lions Club  
38.  Ismael Coelho do Amaral, Superintendente Regional da PRF em Goiás  
39.  Jeferson Rodrigues Lemos, Deputado Estadual 
40.  João Bosco Bitencourt, Presidente da ABC 
41.  José Manoel Caixeta Haun, Presidente da AGRODEFESA                                                     
42.  Leandro Koiti Murata, Promotor de Justiça  
43.  Leandro Ribeiro da Silva, Secretário de Desenvolvimento 
44.  Leonardo Wascheck Fortini, Presidente da JUCEG 
45.  Lucas de Castro Santos, Deputado Federal 
46.  Luciano Miranda Meireles, Promotor de Justiça 
47.  Luís Carlos de Castro Coelho,  Grão-Mestre do Grande Oriente do Brasil - Goiás 
48.  Luís Cesar Kimura, Procurador-Geral do Estado de Goiás 
49.  Marcos Antônio Franco, Governador do Rotary Club Uberaba   
50.  Marcos Sérgio Melo Silva, Diretor-Executivo da Record
51.  Margarete Félix da Silva, Governadora do Rotary Club
52.  Murilo Mendonça Barra, Secretário Cidadão 
53.  Orlandina Brito Pereira, Procuradora de Justiça 
54.  Paulo Omar da Silva, Governador do Lions Club de Goiânia  
55.  Paulo Vinícius Parizotto, Promotor de Justiça
56.  Públius Lentulus da Rocha, Promotor de Justiça 
57.  Rodrigo Félix Bueno, Promotor de Justiça 
58.  Rogério Tavares Félix de Sousa, Assessor Técnico da GOIÁSPARCEIRIAS
59.  Rômulo Correa de Paula, Promotor de Justiça 
60.  Rosa Fernandes Schaepfer, Superintendente da ABIN 
61.  Rosângela Ramos de Alencar, Juíza de Direito, 
62.  Sérgio de Souza Costa , Promotor de Justiça  
63.  Sílvio Luiz Ribeiro,  Governador do Rotary Club Morrinhos
64.  Tito Sousa do Amaral, Controlador-Geral do Estado
 
PROMOÇÃO DE “COMENDADOR” PARA “GRANDE-OFICIAL”:
 
65.  Sílvio Vasconcelos, Comandante-Geral da Polícia Militar   
66.  Márcio André de Morais, Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar   
67.  Eugênio Lambert Adrian Rixen,  Bispo da cidade de Goiás 
68.  Itamar de Lima, Desembargador do Tribunal de Justiça 
69.  Adolfo Ribeiro Valadares, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica - GO
 
III – GRAU “COMENDADOR”:
 
70.  Adail Luís Cardoso, Rei Mouro de Pirenópolis 
71.  Adalcir Teixeira Ramos, Jornalista 
72.  Adriano Alves de Meneses, Presidente da APAE de Ceres 
73.  Adriano Ferreto, Membro do LGBTT   
74.  Agenor Sabino Neves, Loja Maçônica Luz, Amor e Vida   
75.  Aguimar Prado de Morais, Cabo PM 
76.  Ailton Ferreira Filho, Grande Loja Maçônica   
77.  Alda Maria de Morais, Presidente do Lions Club Paranaíba 
78.  Aldino Brasil de Souza, Grande Loja Maçônica   
79.  Aldorando Mendes dos Santos, Monsenhor 
80.  Alessandro Araújo Louly, Major PM   
81.  Alexandre Castro Alves, Presidente do Rotary Club Campinas
82.  Alípio Ferreira Nogueira, Jornalista 
83.  Altemar Santos, Jornalista 
84.  Álvaro Alves Junior, Loja Maçônica Capela Aparecidense 
85.  Ana Maria Rodrigues, Presidente da APAE de Luziânia 
86.  Ana Mauritânia Soares de Castro, Tenente PM   
87.  Andraus Araújo de Lima, Locutor de Rodeio   
88.  André Milhomem Franco, Artesão 
89.  Anelice do Bonfim Venâncio, Presidente da APAE de Formoso 
90.  Ângela Maria de Morais Vieira, Assessora da Governadoria 
91.  Antônio Carvalho Torres, Presidente do Rotary Club Anhanguera 
92.  Antônio Ubiratan de Alencastro Júnior, Empresário 
93.  Arivaldo Fernandes de Araújo, Advogado 
94.  Beatriz Ferrari Passinato, Presidente da APAE de Mineiros 
95.  Bertiê Adais Magalhães, Pastor 
96.  Brenda Freitas de Freitas, Jornalista 
97.  Caio Rúbio de Castro e Silva Pacheco, Assessor da SANEAGO  

2



 

98.  Carlos Alberto Santa Cruz, Jornalista 
99.  Carlos Bueno de Moraes, Jornalista 
100.  Carlos Ney Silva, Capitão PM 
101.  Carlos Roberto Neri Matos, Grande Loja Maçônica   
102.  Carlúcio Ferreira Rodrigues, Major PM
103.  Cid Alessandro Gonçalves 
104.  Cídio Francisco de Castilho, Rei Mouro de Hidrolina 
105.  Cláudio Henrique Araújo de Castro, Juiz de Direito  
106.  Cleiber Rogério Rodrigues, ex-Governador Rotary Club
107.  Cleuber de Oliveira Lustosa, Tenente PM 
108.  Clives Pereira Sanches, Tenente-Coronel PM   
109.  Daniel de Paula Rosa, Padre  
110.  Daniel Gomes da Silva,  Imperador das Cavalhadas de Palmeiras
111.  Daniel Lagni, Monsenhor 
112.  Danilo Ferreira Gomes, Chefe de Gabinete do Ministério das Cidades  
113.  Danuza Azevedo, Jornalista 
114.  David Ferreira de Castro Neto, Tenente BM 
115.  Divina Sueli Rodrigues do Nascimento, Sargento PM 
116.  Divino Carlos de Lima, Rei Mouro de Santa Terezinha de Goiás 
117.  Dyogo Crosara, Advogado 
118.  Edison Roberto Disconzzi de Sá, Presidente do Rotary Club Goiânia Sul 
119.  Edmilso Nunes de Almeida, Sargento PM 
120.  Edna Aparecida Sant’Ana Moura, Presidente do Rotary Club 24 de Outubro 
121.  Ednamar Davi Cavalcante, Presidente da APAE de Planaltina  
122.  Ednei Nunes de Almeida, Major PM       
123.  Eduardo José Gomes Zandonadi, Presidente da Loja Maçônica João Racy 
124.  Eduardo Rodrigues da Silva, Professor   
125.  Elaine Soares de Jesus, Jornalista 
126.  Elenivaldo Manoel dos Santos, Padre 
127.  Eliana Melo Machado Moraes, Governadora do Rotary Club de Jataí 
128.  Eliane Carrijo Pacheco, Tenente   
129.  Elias Aparecido da Silva, Padre 
130.  Elvécio Alonso Pinheiro , Cabo PM 
131.  Emerson Afonso Azevedo Costa, Tenente-Coronel do Exército 
132.  Emílio Vieira 
133.  Ésio Pereira da Silva, Sargento PM 
134.  Eurípedes da Silva, Loja Maçônica Vale do São Patrício 
135.  Eva Márcia Costa Taucci, Jornalista  
136.  Evaldo Fernandes Xavier, Rei Cristão de Santa Cruz de Goiás 
137.  Evandro Dalton Martins, Inspetor da PRF 
138.  Fabrício Barcelos Cardoso, Jornalista  
139.  Flávio Fagundes Correia, Cabo PM   
140.  Flávio Souto, Major PM   
141.  Francielly Oliveira Souza Duarte, Jornalista 
142.  Francisco de Jesus Batista, Grande Loja Maçônica   
143.  Frederico Antônio Sebba, Presidente do Rotary Club de Goiânia 
144.  Gentil de Araújo Godinho, Presidente da APAE de Pirenópolis 
145.  Gentil Rosa de Oliveira, Pastor 
146.  Geovany de Oliveira Leão, Presidente da APAE de Goianésia
147.  Gerson Cassimiro de Godoy, Cabo PM   
148.  Giancarlo Said Ribeiro, Assessor Especial 
149.  Gilberto de Paula Leite, Presidente do Lions Club Marista 
150.  Gilvan Máximo, ex-Secretário de Estado   
151.  Glauber Ribeiro dos Santos, Rei Cristão de Posse 
152.  Gonzaga Antônio de Oliveira, Empresário 
153.  Grace Helena Daher Ceva Faria, Presidente da Associação Pestalozzi de Ipameri 
154.  Hamilton Rios de Araújo, Grande Loja Maçônica   
155.  Hamilton Samuel Pinheiro Santana,  Rei Mouro de Santa Cruz de Goiás 
156.  Heder Sands Flores de Oliveira, Cerimonialista
157.  Helena Maria Boaretto Paula Vasconcelos, Artista Plástica 
158.  Heleno Ravel de Alcântara Oliveira, Soldado PM 
159.  Henrique Duarte Ferreira, Jornalista - In Memoriam 
160.  Hidelbrando da Costa Irmão Júnior, Rei Mouro de Posse 
161.  Inácio Rosicler de Pina,  Rei Cristão de Pirenópolis
162.  Ivan Marcelo Pismel da Silva, Presidente do Lions Club Norte 
163.  Jardel Henrique Coutinho, Cerimonialista
164.  Jefferson Antônio de Oliveira, Sargento PM 
165.  Jeronymo Pedro Villas Boas, Juiz de Direito 
166.  João Batista Machado, Loja Maçônica Luz e Liberdade 
167.  João Carlos de Oliveira, Tenente-Coronel PM 
168.  João Luiz de Oliveira, Rei Cristão Palmeiras de Goiás 
169.  João Martins de Queiroz, Rei Cristão de Corumbá de Goiás 
170.  João Paulo Ferreira Vieira, Imperador de Pirenópolis 
171.  João Pereira da Silva, Pastor 
172.  Joaquim Regis Filho, Padre 
173.  Joisy Palmira de Amorin, Membro do Giro 8 Dança e Arte 
174.  Jonatas Alexandro Andrade Campos, Sargento PM 
175.  Jordão Abreu da Silva Júnior, Grande Loja Maçônica   
176.  Jorge Coelho Guimarães, Sargento PM   
177.  José Carlos Ferreira, Presidente do Rotary Club de Aparecida de Goiânia  
178.  José Clarimundo César, Pastor 

3



179.  José Eduardo Barbieri, Professor PUC   
180.  José Eliton de Figueredo, ex-Prefeito de Posse   
181.  José Haylo Ferreira Costa, Padre 
182.  José Henrique Rodrigues Machado, Presidente do Rotary Club de Morrinhos 
183.  José Maranhão Neto, Grande Loja Maçônica   
184.  José Quirino Gouveia de Moraes, Rei Mouro de Corumbá de Goiás 
185.  José Roberto de Souza, Rei Mouro de São Francisco 
186.  Jovelino Xavier Pissarra, Imperador de Santa Terezinha de Goiás  
187.  Juliana Oliveira Almada, Professora 
188.  Junio Antônio Ferreira, Agente de Segurança Prisional 
189.  Karisson Ferreira Sobrinho, Coronel PM 
190.  Karyna Carvalho de Farias Aires, Chefe de Gabinete da 1ª Dama 
191.  Kellen Aparecida de Brito Messias, Presidente da APAE de Aparecida de Goiânia 
192.  Leila Ferreira Barreto Fernandes, 1ª Dama de Porangatu 
193.  Leonardo Loto Habib, Jornalista 
194.  Leonardo Rezende Atuch, Jornalista 
195.  Lia Gomes Cardoso, Imperatriz de Corumbá de Goiás 
196.  Lívia Maria Costa, Presidente da APAE de Caçu 
197.  Luis Alberto Baqueiro Paraíso Borges,  Tenente-Coronel PM 
198.  Luis Carlos Barbosa, Presidente da Associação Pestalozzi de Caldas Novas   
199.  Luiz Gonzaga Lobo, Monsenhor 
200.  Luiz Marcos Nunes Lopes, Sargento PM   
201.  Manoela Gonçalves Silva, Vice-Presidente da Associação de Mulheres de Carreira Jurídica
202.  Marcelo Alves dos Santos, Sargento PM 
203.  Marcelo Dias de Mendonça, Major PM 
204.  Marcelo Francisco dos Santos, Padre 
205.  Marcelo Granja, Tenente-Coronel PM   
206.  Marcelo José Vieira Júnior, Padre 
207.  Márcio Cândido da Silva, Vice-Prefeito de Anápolis  
208.  Marco Aurélio Martins da Silva, Padre 
209.  Marcos Antônio Cunha Torres, Professor
210.  Marcos das Neves, ex-Secretário de Educação, Cultura e Esporte  
211.  Marcos Rogério de Oliveira, Padre 
212.  Maria Aparecida Coutinho, Jornalista 
213.  Maria Cristina de Freitas Bonetti, Professora 
214.  Maria de Fátima Dutra Bastos, Artesã 
215.  Maria Helena Paulo, Presidente da APAE de Novo Gama 
216.  Maria Ilda Fernandes Lousado, Presidente da APAE da cidade de Goiás
217.  Maria José Alves, Funcionária Pública 
218.  Maria José das Neves Duarte, Conselheira da Ass. de Mulheres de Carreira Jurídica 
219.  Mário Martins de Oliveira Neto, Grande Loja Maçônica 
220.  Maurício Rodrigues Porto, Presidente da Associação Pestalozzi de Goiânia 
221.  Maurício Roriz dos Santos, Superintendente de Desporto Educacional da SEDUCE 
222.  Maximiliano Gonçalves da Costa, Padre 
223.  Meyre Elizabéth Carvalho Santana, Diretora da Ass. de Mulheres de Carreira Jurídica 
224.  Michelly Christina Santana Leite, Soldado PM 
225.  Miguel Jorge, Escritor  
226.  Murillo de Oliveira Dantas, Loja Maçônica Asilo Razão 
227.  Murilo Rodrigues dos Santos, Imperador de Palmeiras de Goiás 
228.  Nasra Georges, Presidente do Lions Club Sul 
229.  Neila de Castro Alves, Major PM 
230.  Neilla de Fátima Arruda, Presidente da APAE de Bom Jesus de Goiás 
231.  Neli Gaspar dos Santos, Presidente da APAE de Palmeiras de Goiás   
232.  Nélio José Cintra Amorim, Tenente-Coronel PM 
233.  Nicola Limongi Neto, Funcionário Público 
234.  Nilton Avelar, Rei Cristão de Jaraguá 
235.  Odilia Maria de Carvalho, Presidente do Lions Club Branca Fajardo 
236.  Paulo Antônio de Souza Júnior, Soldado 
237.  Paulo Renato Manso, Vice-Governador Lions Club 
238.  Pauloney Cursino Ribeiro, Presidente da APAE de Crixás 
239.  Pedro Célio Alves Júnior , Capitão PM 
240.  Petras de Souza David,  Jornalista da Rádio Sagres 730  
241.  Rafhael Almeida Machado, Cabo PM 
242.  Raquel Guimarães Figuêredo, Superintendente Executiva da SEGOV  
243.  Reginaldo Alves de Moraes Souza, Subtenente PM 
244.  Reginaldo Fragoso Marinho, Padre  
245.  Reiliane Alves de Faria da Silva, Presidente do Lions Club Bandeirantes Benincá  
246.  Reinaldo Gomes de Araújo, Presidente da Associação Pestalozzi de Bela Vista de Goiás  
247.  Ricardo Macedo, Rei Mouro de Jaraguá 
248.  Ricardo Saudv, Grande Loja Maçônica   
249.  Ricardo Viana Aguiar , Capitão PM     
250.  Roberto Nascimento, Cerimonialista 
251.  Robson Luis da Silva, Sargento PM   
252.  Rodrigo Barbosa, Major PM 
253.  Rodrigo de Castro Ferreira, Padre 
254.  Romeu Ivo de Almeida, Pastor 
255.  Rubens Salomão, Jornalista   
256.  Salma Bahia Carreiro Leite da Silveira, Presidente da Assoc. Pestalozzi de Senador Canedo
257.  Salvador de Carvalho, Presidente do Lions Club Buritis   
258.  Samir Ibrahim Chaúd Júnior, Major PM 
259.  Samira Jorge, Advogada 

4



260.  Sandro Mathias dos Santos, Cerimonialista 
261.  Sandro Torres, Artista Plástico   
262.  Sebastião Romário Damas, Padre 
263.  Sebastião Tolentino Neto, Presidente do Rotary Club Serra Dourada  
264.  Sebastião Wagner Furtado, Sargento PM 
265.  Sérgio Henrique Silva Feldner Martins, Médico 
266.  Sérgio Ricardo Rezende, Padre 
267.  Silvair Gomes do Carmo, Sargento PM   
268.  Stela Tavares da Silva Castro, Capitã PM     
269.  Tânia Pereira Faria, Presidente da APAE de Alexânia 
270.  Thiago Abdala de Morais, Tenente-Coronel BM 
271.  Tiago e Silva Berigo, Cabo PM 
272.  Transvaldo Jerônimo da Silva, Loja Maçônica Paz e Amor 
273.  Túlio Daniel isac Carneiro, Jornalista 
274.  Valéria Ruiz, Empresária 
275.  Valtenir de Sousa Bianchini, Sargento PM       
276.  Vanildo Fernandes da Motta, Monsenhor 
277.  Vera Lúcia Camilo Ribeiro, Presidente do Rotary Club Anápolis Leste 
278.  Vera Regina Sant’ana Bicalho, Membro da Quasar Cia e Dança   
279.  Vinícius Amaral de Sousa, Médico   
280.  Vinícius Veiga Fleury, Inspetor da PRF 
281.  Vítor Hugo Pereira Leão, Sargento PM 
282.  Wagner Jonatas Portela Mendonça, Procurador do Estado de Goiás 
283.  Waldemar Rodrigues Júnior, Cabo PM 
284.  Warner Geraldes, Loja Maçônica Lealdade e Justiça  
285.  Washington Fernando de Souza, Museólogo   
286.  Weuler Gomes Dos Santos, Jornalista 
287.  William Francisco Souto, Artesão   
288.  Willian Paulo da Costa, Superintendente de Reintegração Social e Cidadania  
289.  Wisley José de Menezes, Sargento PM 

 
 

 Este texto não substitui o publicado no D.O. de 20-08-2018 .

  

5



Autor Governador do Estado de Goiás

Órgãos Relacionados

Agência Brasil Central - ABC
Agência Goiana de Defesa Agropecuária - AGRODEFESA
Agência Goiana de Habitação S.A. - AGEHAB
Companhia de Investimento e Parcerias do Estado de Goiás
Conselho Estadual de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais
Corpo de Bombeiros - BOMBEIROS
Delegacia-Geral da Polícia Civil - DGPC
Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN
Diretoria-Geral de Polícia Penal - DGPP
Junta Comercial do Estado de Goiás - JUCEG
Metrobus Transporte Coletivo S.A. - METROBUS
Organização das Voluntárias de Goiás - OVG
Poder Judiciário
Polícia Militar - PM 
Procuradoria-Geral do Estado - PGE
Saneamento de Goiás S.A. - SANEAGO 
Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP
Secretaria do Governo - SEGOV
Tribunal de Contas do Estado de Goiás - TCE
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás - TCM
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás - TJGO

Categoria Homenagem

6


